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8 Noyabr Azərbaycanın diplomatik 

müdrikliyinin, strateMi səbrinin və milli 
iradəsinin qələbəsidir. Vətən müharibə-
sində əldə olunan parlaq qələbə ilə Azər-
baycan öz ərazi bütövlüyünü bərpa etdi, 
lakin bu qələbə yalnız cəbhə xəttində 
deyil, diplomatik masada da qazanıldı. 
Zəfər Günü – döyüş meydanında cəsarə-
tin, beynəlxalq arenada isə siyasi uzaq-
görənliyin simvoludur.

Zəfərin ən mühüm mənəvi və siyasi 
dəyəri ondan ibarətdir ki, Azərbaycan qələ-
bədən sonra da məsuliyyətli güc kimi dav-
randı. Qələbə ölkəni ədalətli nizam qurmaq 
məqsədinə yönəltdi.  Müharibədən dərhal 
sonra Azərbaycanın qarşısında dayanan ən 
çətin və zəruri missiya diplomatik məkanın 
yenidən qurulması idi. Hərbi əməliyyatların 
dayandırılması ilə yeni bir diplomatik oyun 
meydanı açıldı. Qələbə əldə edən tərəf kimi 
Azərbaycanın davranışı burada bütün regi-
on üçün presedent xarakteri daşıyırdı.

Azərbaycan müharibədən sonra barış 
ritorikasına keçidlə faktiki olaraq yeni bir 
diplomatik fəlsəfə yaratdı, “müharibədən 
sonrakı sülh diplomatiyası” fəlsəfəsi. Mü-
haribəyə qədər diplomatiya ədalətin bərpası 
üçün vasitə idisə, müharibədən sonra o, sa-
bitliyin qorunması üçün siyasi mexanizmə 
çevrildi. Prezident İlham Əliyevin qələ-
bədən sonrakı çıxışlarında səslənən “biz 
keçmişin dustağı deyilik, gələcəyə baxırıq” 
tezisi bu siyasətin məzmununu dəqiq ifadə 
edir. 

Azərbaycanın sülh diplomatiyası hərbi 
gücə arxalanan, lakin zor tətbiqini siyasə-
tin alətinə çevirməyən bir modeli ifadə 
edir. Sülh təşəbbüsləri kontekstində Azər-
baycanın davranış tərzi Qafqazda geosiya-
si balansın əsas tənzimləyicisinə çevrildi. 
Müharibədən dərhal sonra Bakı regionda 
açıq kommunikasiya, iqtisadi inteqrasi-
ya və qarşılıqlı asılılığa əsaslanan yeni 
əməkdaşlıq modelini təklif etdi. 2025-ci 
ilin 8 avqustunda Vaşinqtonda paraflanan 
sülh razılaşması uzunmüddətli diploma-
tik xəttin məntiqi nəticəsi oldu. Vaşinqton 
mərhələsi göstərdi ki, Qafqazda sülh artıq 
beynəlxalq gündəliyin tərkib hissəsidir. 
Azərbaycan bu mərhələdə emosional rito-
rikanı kənara qoyaraq, real güc balansına 
əsaslanan diplomatik sistem qurdu. Yeni 
mərhələdə Bakı regiondakı güc mərkəzləri 
arasında incə tarazlığı qorumağı bacardı. 

Rusiya ilə münasibətlərdə açıq qarşıdur-
madan qaçaraq, onun təsirini diplomatik 
yolla məhdudlaşdırdı� sülhməramlıların 
mərhələli şəkildə çıxarılması buna nü-
munədir. Türkiyə ilə əməkdaşlıq isə hərbi 
müttəfiqlikdən diplomatik sinerjiyə keçdi. 
Eyni zamanda, Qərblə enerji və kommuni-
kasiya layihələri üzərindən qarşılıqlı ası-
lılıq yaradıldı ki, bu da balanslaşdırılmış 
təsir sisteminin təməlini qoydu. 

Bakı Ermənistan üçün iqtisadi inteqra-
siyanın, İran üçün sərhəd sabitliyinin, Gür-
cüstan üçün enerji tranzit təhlükəsizliyinin 
əsas təminatçısına çevrildi. Qlobal miqyas-
da Azərbaycan çoxqütblü sistemin tələblə-
rinə uyğun davranaraq, nə bir blokun üzvü, 
nə də marjinal mövqedə olan ölkə kimi 
çıxış etdi. BRICS� və Qlobal Cənub kimi 
formatlara açıq olmaqla yanaşı, Qərb struk-
turları ilə də əməkdaşlığını saxladı. COP29-
un Bakıda keçirilməsi ölkənin beynəlxalq 
məsuliyyət daşıyan aktor kimi tanınmasına 
xidmət etdi.

Azərbaycan diplomatiyası postmühari-
bə dövründə iki paralel xətdə hərəkət etdi: 
birincisi, regionda dayanıqlı sülhün bey-
nəlxalq təminatını formalaşdırmaq� ikincisi, 
daxili səviyyədə milli birliyin, qələbə yad-

daşının diplomatik kapitala çevrilməsi. Bi-
rinci istiqamət – sülhün beynəlxalq təminatı 
– Azərbaycan diplomatiyasının rasional dü-
şünülmüş strateji xəttidir. Bakı yaxşı bilirdi 
ki, hərbi zəfər yalnız beynəlxalq səviyyədə 
tanındığı və hüquqi çərçivəyə salındığı za-
man siyasi nəticəyə çevrilir. 

Azərbaycanın postmüharibə diplomati-
yasının strateji məntiqi iki əsas şərt üzərində 
quruldu: Minsk qrupunun ləğvi və Ermənis-
tan konstitusiyasında dəyişikliklərin edil-
məsi. Hər iki məsələ beynəlxalq hüququn və 
reallığın uzlaşdırılması üçün zəruri şərt idi. 
Minsk qrupunun faktiki fəaliyyətinin da-
yandırılması Azərbaycanın diplomatik səh-
nədə əldə etdiyi ən mühüm sistemli nailiy-
yətlərdən biridir. Qurum illərlə münaqişəni 
dondurmaq, status-kvonu legitimləşdirmək 
və “prosesin özünü məqsəd” kimi saxlamaq 
üçün alətə çevrilmişdi. Azərbaycan müha-
ribədən sonra bu mexanizmin tarixi məna-
sını hüquqi və siyasi əsaslarla tam aradan 
qaldırdı. Əslində, Minsk qrupu 1992-ci ildə 
yaradılanda məqsəd münaqişənin sülh yolu 
ilə həllinə töhfə vermək idi. Amma zaman 
keçdikcə, bu format real vasitəçilik platfor-
masından çox, geosiyasi maraqların toqquş-
ma məkanına çevrildi. ABŞ, Rusiya və 

Fransanın həmsədrliyi ilə fəaliyyət göstərən 
bu qurum 30 il konkret nəticə əldə etmədi� 
əksinə, onun fəaliyyəti münaqişənin dondu-
rulmasına, Ermənistanın işğal siyasətinin 
beynəlxalq səviyyədə “passiv legitimlik” 
qazanmasına xidmət etdi.

Azərbaycan üçün əsas dönüş nöqtəsi 
2020-ci il müharibəsindən sonra baş verdi. 
Bakı diplomatik səviyyədə aydın şəkildə 
göstərdi ki, Minsk formatı artıq reallığa 
uyğun deyil, çünki onun predmeti – “Dağ-
lıq Qarabağ münaqişəsi” – mövcud deyil. 
Prezident İlham Əliyevin “Minsk qrupu 
artıq tarixdə qalıb” bəyanatı bu siyasi real-
lığın hüquqi ifadəsi idi. Bundan sonra bey-
nəlxalq təşkilatlar və aparıcı güclər artıq 
məsələyə “postmünaqişə dövrü” konteks-
tində yanaşmağa başladılar. Minsk qru-
punun sıradan çıxması ilə Azərbaycan ilk 
dəfə Cənubi Qafqazda vasitəçisiz diplo-
matiya modelini həyata keçirdi. Bakı–İrə-
van dialoqu birbaşa formatda baş tutmağa 
başladı, Brüssel və Vaşinqton görüşləri isə 
köhnə mexanizmin deyil, yeni regional re-
allığın nəticəsi idi. Beləliklə, Azərbaycan 
diplomatiyası uzun illər boyu beynəlxalq 
status-kvonu qoruyan vasitəçi institutları 
aradan qaldıraraq, öz sülh prosesini suve-

ren diplomatik platformaya çevirdi.
Digər şərt – Ermənistan konstitusiya-

sında dəyişiklik – sülh müqaviləsinin real 
təminatı üçün hüquqi baza rolunu oynayır. 
Ermənistanın hazırkı konstitusiyasında 
“Dağlıq Qarabağ” ifadəsinin və ərazi iddi-
alarının saxlanması, əslində, müharibənin 
bitməsinə baxmayaraq, revanşist hüquqi 
mühitin yaşamasına şərait yaradır. Azər-
baycan diplomatiyası bu məsələni prin-
sipial şəkildə gündəmdə saxlayır: sülhün 
imzalanması hüquqi və ideoloji müstəvidə 
də təmin olunmalıdır. Azərbaycan diplo-
matiyası bu məsələyə sırf formal hüquqi 
məqam kimi deyil, siyasi sabitliyin fun-
damental təminatı kimi yanaşır. Çünki hər 
hansı beynəlxalq sülh sazişi yalnız tərəflə-
rin hüquqi sənədlərində əksini tapan müd-
dəalarla möhkəmlənəndə dayanıqlı olur. 
Əgər Ermənistan konstitusiyasında Azər-
baycanın suverenliyinə qarşı iddialar qa-
lırsa, bu, sabah həmin ölkədə hakimiyyət 
dəyişikliyi baş verdiyi zaman sülh sazişi-
nin etibarsızlaşdırılması üçün ideoloji əsas 
kimi istifadə oluna bilər.

Diplomatik baxımdan, Bakı bu tələbi 
irəli sürərkən beynəlxalq hüququn suveren-
lik və ərazi bütövlüyü prinsiplərinə istinad 
edir. Bu yanaşma həm də BMT Nizam-
naməsi və Helsinki Yekun Aktında təsbit 
olunan prinsiplərlə tam uzlaşır. Azərbaycan 
aydın şəkildə bildirir ki, Ermənistanın kons-
titusiyasındakı iddialar yalnız Bakıya qarşı 
deyil, həm də beynəlxalq hüquqa yönəlmiş 
ziddiyyətli normadır.

İkinci istiqamət isə milli birliyin diplo-
matik kapitala çevrilməsi – daxili həmrəy-
liyin beynəlxalq səviyyədə yumşaq gücə 
transformasiyası idi. Azərbaycan diploma-
tiyası Zəfəri milli özünüdərkin və dövlət 
legitimliyinin yenilənməsi kimi təqdim 
etdi. Müharibə dövründə yaranan milli 
həmrəylik, Prezident İlham Əliyevin rəh-
bərliyində dövlət və xalqın bir amal ətrafın-
da birləşməsi postmüharibə mərhələsində 
diplomatik dildə güclü ideoloji arqumentə 
çevrildi. Azərbaycan bu ideoloji üstünlüyü 
beynəlxalq tribunalarda “ədalətli sülh”, “re-
inteqrasiya” və “postmünaqişə inkişafı” an-
layışları ilə birləşdirdi. Qarabağda aparılan 
bərpa işləri, köçkünlərin qayıdışı və yeni 
iqtisadi zonaların yaradılması ölkənin sülh 
gündəliyinin real ifadəsinə çevrildi. Nəticə 
etibarilə, bu iki paralel xətt – beynəlxalq 
təminat və milli konsolidasiya – Azərbay-
canın postmüharibə diplomatiyasını forma-
laşdıran əsas sütunlara çevrildi. 

Bu gün Azərbaycanın diplomatiyası 
“postzəfər dövləti” modelinin daşıyıcısıdır.   
Azərbaycanın yeni diplomatik identiteti 
həm də regionda barışın psixoloji əsasını 
yaradır.  Bu gün Zəfər Günü həm də bir 
dövlət məktəbi, liderlik, diplomatiya və 
milli birliyin harmoniyasını öyrədən dər-
sdir. Azərbaycan sübut etdi ki, XXI əsrin 
beynəlxalq münasibətlər sistemində qalıcı 
qələbə siyasi ağlın məhsulu ola bilər. Zəfə-
rin fəlsəfəsi bu anlayışı praktik reallığa çe-
virdi: ədalət bərpa olundu, amma diploma-
tiya qalib gəldi.

ùəbnəm Z(YNALOVA, 
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10 noyabr Bəyanatından 8 avqust Bəyannaməsinə gələn yol 
Zəfərə gedən yolun hər günü Azərbaycan xalqının inamla irəlilədiyi, tor-

paqlarını qarış-qarış yağı işğalından azad etdiyi günlər idi. 44 günlük İkinci 
Qarabağ müharibəsinin hər günü şanlı tariximizin qızıl səhifəsinə çevrildi. 
Ümumilikdə müasir tariximizin ən parlaq səhifələrindən biridir desək, səhv 
etmərik. Müharibənin ilk günündən son gününə qədər baş verən hadisələr 
daim diqqət mərkəzində olub və böyük həyəcanla izlənilib. Hər kəsin səbir-
sizliklə gözlədiyi Qələbə xəbəri noyabrın 9-dan 10-na keçən gecə gəldi. Bu, 
“məğlubedilməz ordu”suna güvənən düşmənin kapitulyasiyası idi. Beləliklə, 
30 ilə yaxın davam edən işğala son qoyuldu. Prezident İlham Əliyev üçtərəf-
li Bəyanatı bütün xalqın gözü qarşısında imzaladı. Ermənistanın Baş naziri 
Nikol Paşinyan da həmin sənədə qol çəkdi, amma bunu pərdə arxasında, ic-
timaiyyətdən gizli etdi.

Qeyd edək ki, 2020-ci il 10 noyabr ta-
rixində Azərbaycan, Rusiya və Ermənistan 
liderlərinin imzaladığı üçtərəfli Bəyanat 44 
günlük Vətən müharibəsinin rəsmi olaraq 
başa çatdığını elan edən sənəddir. Bu razı-
laşma həmin dövrün reallıqlarına uyğun şə-
kildə Azərbaycanın milli maraqlarına cavab 
verirdi.

hçtərəfli Bəyanatda Ağdam, Kəlbəcər 
və Laçın rayonlarının Azərbaycana qayta-
rılması, Laçın dəhlizinin eninin 5 kilometr 
olaraq müəyyən edilməsi, eləcə də hazırda 
geniş müzakirə olunan Naxçıvan Muxtar 
Respublikası ilə Azərbaycanın qərb rayon-
ları arasında maneəsiz nəqliyyat əlaqəsinin 
təmin edilməsi kimi mühüm müddəalar öz 
əksini tapdı. Sənədə əsasən, Rusiya sülh-
məramlılarının münaqişə bölgəsinə yerləş-
dirilməsi də o dövrdə Azərbaycan üçün zə-
ruri idi. Əgər bu baş verməsəydi, ermənilər 
müxtəlif təxribatlara əl ataraq vəziyyəti “et-
nik təmizləmə” və ya “soyqırımı” kimi bey-
nəlxalq ictimaiyyətə təqdim etməyə cəhd 
göstərə bilərdilər.

Bəyanatda “Rusiya sülhməramlı kon-
tingentinin erməni silahlı qüvvələrinin çıxa-
rılması ilə paralel şəkildə yerləşdirilməsi” 
ifadəsinin işlənməsi xüsusi əhəmiyyət da-
şıyırdı. “Erməni silahlı qüvvələri” ifadəsi 
yalnız Ermənistan ordusunu deyil, bölgədə 
fəaliyyət göstərən bütün qanunsuz silahlı 
birləşmələri əhatə edirdi. Bu, gələcəkdə rəs-
mi İrəvanın “söz oyunu”na yol verməmək 
üçün atılmış uzaqgörən addım idi. Lakin 
Ermənistan götürdüyü bu öhdəliyi yerinə 
yetirmədiyinə görə, 2023-cü il 19-20 sent-
yabrda Xankəndi və ətraf ərazilərdə lokal 

antiterror tədbirləri həyata keçirildi. Bu 
əməliyyatlar nəticəsində Azərbaycan həm 
ərazi bütövlüyünü, həm də  suverenliyini 
tam bərpa etdi.

10 noyabr sənədinin yeni geosiyasi 
reallıq üçün aktuallığına gəlincə, bəzi eks-

pertlər bunun hazırkı məqamda əhəmiyyətli 
olmadığını düşünür. Baxmayaraq ki, Rusiya 
Xarici İşlər Nazirliyi noyabrın 7-də yaydı-
ğı informasiyada üçtərəfli Bəyanatın və 
2021-ci ilin yanvarında Moskvada, 2021-ci 
ilin noyabrında və 2022-ci il oktyabrında 
Soçidə keçirilən görüşlərdə Azərbaycan və 
Ermənistan rəsmilərinin  razılaşmalarının 
qüvvədə qalmasını və öz aktuallığını itir-
məməsini bildirib.

Aydın məsələdir ki, Rusiya Cənubi 
Qafqazda gedən proseslərdən kənarda qal-
maq istəmir. Xüsusilə də Azərbaycan–Er-
mənistan münasibətlərinin normallaşması 

məsələsində. Bu, özünü iki ölkə arasında 
sərhədlərin delimitasiya və demarkasiyası, 
yekun sülh sazişinin imzalanması, eləcə 
də Zəngəzur dəhlizində (TRIPP)  iştirakı 
ilə bağlı məsələlərdə daha qabarıq göstərir. 

Bu il avqustun 8-də Vaşinqtonda ABŞ Pre-
zidenti Donald Trampın iştirakı ilə parafla-
nan sülh müqaviləsi və Zəngəzur dəhlizinin 
açılması ilə bağlı bəyanat Birləşmiş Ştat-
ların regionda rolunu daha da artırıb. Hər 
şeydən göründüyü kimi, Moskva bundan 
bir qədər narahatlıq keçirir. Düzdür, Rusi-
ya XİN Vaşinqtonda Azərbaycan və Ermə-
nistan xarici işlər nazirləri tərəfindən sülh 
və dövlətlərarası münasibətlərin qurulması 
haqqında Saziş layihəsinin paraflanmasını 
müsbət qiymətləndirib. Amma, eyni zaman-
da, Moskvanın iştirak etdiyi həmin görüşlə-
rin və 10 noyabr Bəyanatının sülh prosesi 
üçün “yol xəritəsi” olduğunu bəyan edib. 
Yəni Moskva bütün dünyanın qəbul etdiyi 
kimi, Azərbaycan və Ermənistan arasında 
sülh prosesinin yalnız ABŞ-ın təşəbbüsü və 
vasitəçiliyi nəticəsində baş verməsi faktı ilə 
razılaşmaq istəmir. 

Rəsmi Kremlin mövqeyinə görə, 10 
noyabr 2020-ci il tarixli Bəyanat və ondan 
irəli gələn mexanizmlər bu gün də hüquqi 
və siyasi baxımdan öz qüvvəsini saxlayır 
və regionda dayanıqlı sülhün əsas bünöv-
rəsini təşkil etməlidir. Təhlillər göstərir ki, 
bu, əslində Rusiyanın Cənubi Qafqazda 
təsir imkanlarını qorumaq niyyətindən irə-
li gəlir. Çünki Rusiya üçün bu bölgə həm 

geosiyasi, həm də iqtisadi baxımdan strate-
ji əhəmiyyət kəsb edir. Moskva istəmir ki, 
Qərb, xüsusilə də ABŞ sülh prosesində əsas 
oyunçuya çevrilsin. Buna görə də Rusiya 
rəsmiləri 10 noyabr Bəyanatını və həmin 
sənəddə nəzərdə tutulan mexanizmləri re-
gionda sülhün yeganə “yol xəritəsi” kimi 
təqdim etməyə çalışır.

Əlbəttə, Azərbaycan qonşu ölkələrlə 
qarşılıqlı əməkdaşlığa, regionda sülh və sa-
bitliyin möhkəmləndirilməsinə hər zaman 
xüsusi önəm verir. Bununla belə, hazırda 
bölgədə formalaşan yeni reallıqlar fonunda 
açıq şəkildə görünür ki, Ermənistan ərazi-
sindən keçəcək “Tramp yolu” artıq ABŞ-ın 
nəzarəti altında fəaliyyət göstərəcək. Bə-
yanatda qeyd olunduğu kimi, bu marşrut 
boyunca Rusiya təhlükəsizlik qüvvələrinin 
yerləşdirilməsi artıq mümkün hesab edil-
mir. Bu da öz növbəsində faktiki olaraq, 
Moskvanın regiondakı əvvəlki dominant 
mövqeyinin məhdudlaşdığına dəlalət edir. 
Ona görə də Kremlin iddiasının əksinə ola-
raq, 2020-ci il 10 noyabr Bəyanatı bu gün 
əvvəlki qədər aktuallığını saxlamır. Həmin 
sənəd o dövrün reallıqlarına cavab verirdi. 
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Müxtəlif dövlətlərin liderləri İkinci 
Qarabağ müharibəsinin bitməsinin 5-ci 
öldünümü ilə əlaqədar Prezident İlham 
Əliyevə təbriklər ünvanlayırlar. Rusiya 
Xarici İşlər Nazirliyinin yaydığı bəyanat-
da isə 10 noyabr 2020-ci ildə Ermənistan, 
Rusiya və Azərbaycan liderləri arasında 
əldə edilən üçtərəfli razılaşmaların öz ak-
tuallığını qoruyub saxladığı iddia edilir. 
Aydındır ki, Kreml Azərbaycanın ərazi 

bütövlüyünü təmin etməsi münasibətilə 
bizi təbrik etmək istəmir, ancaq 5 il əv-
vəlki razılaşmanın xatırladılmasının da 
mənası yoxdur. Rusiya özü həmin razı-
laşmaya doğru-dürüst riayət etməmişdi. 
Razılaşmaya zidd olaraq Ermənistan öz 
silahlı qüvvələrini Azərbaycan ərazisin-
dən çıxarmadı, rusiyalı hərbçilərin bila-
vasitə iştirakı ilə separatçılara silah və 
sursat, mina daşındı. Bu vəziyyətdə Azər-
baycan müharibədən 3 il sonra antiterror 
əməliyyatı keçirməyə məcbur qaldı. 

Kremlin iddiasının əksinə olaraq, 10 
noyabr 2020-ci il Bəyanatı artıq aktual-
lığını itirib. Razılaşmanı imzalayan üç 
ölkədən ikisinin lideri üçün bu razılaş-
ma aktual deyil. Hazırda aktuallıq kəsb 
edən 8 avqust Vaşinqton razılaşmasıdır. 
Azərbaycan və Ermənistan Ağ Evdə sülh 
layihəsini parafladılar, “Tramp yolu” ilə 
bağlı razılığa gəldilər. Bakı və İrəvan bu 
razılaşmaların yerinə yetirilməsi üzərin-
də işləyirlər. Rusiya Cənubi Qafqaz döv-
lətlərinin daxili işlərinə qarışmamalı, böl-
gə dövlətləri arasında əməkdaşlığa mane 
olmamalı, bu kimi cəhdləri sülhə töhfə 
kimi qiymətləndirməyə çalışmamalıdır.


